
N. 80 / 2020 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 12/06/2020 

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI PRESSO IL CIMITERO DI ABBIATE GUAZZONE 
APPROVAZIONE  PROGETTO  DI  FATTIBILITÀ  TECNICO  -  ECONOMICA  (EX  PROGETTO 
PRELIMINARE) - 

L’anno  2020 addì  12 del  mese di  giugno alle ore 11:25 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  NUOVI  LOCULI  PRESSO  IL  CIMITERO  DI  ABBIATE  GUAZZONE 
APPROVAZIONE  PROGETTO  DI  FATTIBILITÀ  TECNICO  -  ECONOMICA  (EX  PROGETTO 
PRELIMINARE) -

Relaziona il Vice Sindaco ACCORDINO FRANCO ROBERTO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto:  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  NUOVI  LOCULI  PRESSO  IL  CIMITERO  DI 
ABBIATE  GUAZZONE  -  APPROVAZIONE  PROGETTO  DI  FATTIBILITÀ  TECNICO  - 
ECONOMICA (EX PROGETTO PRELIMINARE). 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:
• Con Deliberazione di C.C. n. 5 del 29.5.2020 è stato approvato il Piano cimiteriale ai sensi 

dell’art. 95 della L.R. 33/2009; 

• Detto piano prevede, tra l’altro, all’art. 3.6.2 lo scadenziario per i lavori di realizzazione di 
nuovi loculi presso i cimiteri di Tradate e Abbiate Guazzone; 

Viste le  esigenze di  tumulazioni  emerse nell’ultimo periodo e le  previsioni  del  suddetto Piano 
Cimiteriale, l’Amministrazione Comunale, al fine di soddisfare tempestivamente le necessità della 
popolazione, intende provvedere a realizzare l’ampliamento dei colombari con un nuovo manufatto 
edilizio del tutto simile (per foggia e materiali) a quelli esistenti nell’area di più recente edificazione;
Visto il progetto di fattibilità ed economica (ex progetto preliminare) dell’opera denominata “Lavori 
di  realizzazione  nuovi  loculi  presso  il  cimitero  di  Abbiate  Guazzone”,  che  si  compone  della 
seguente documentazione:

A) Relazione  illustrativa  e  tecnica,  computo  metrico  estimativo,  quadro  economico 
dell’intervento;

B) Raccolta degli elaborati grafici
•  Tavola 01 – Localizzazione e rilievo fotografico dello stato di fatto;
•  Tavola 02 – Estratto mappa catastale;
•  Tavola 03 – Estratti PGT (Piano dei Servizi e Piano delle Regole);
•  Tavola 04 – Estratto Piano Cimiteriale – Tav. 3.2 “Cimitero di Abbiate Guazzone fascia 

cimiteriale esistente e di progetto”
•  Tavola  05  –  Estratto  Piano  Cimiteriale  –  Tav.  4.2  “Planimetria  Cimitero  di  Abbiate 

Guazzone - situazione esistente”
•  Tavola  06  -  Estratto  Piano  Cimiteriale  –  Tav.  5.2  “Planimetria  Cimitero  di  Abbiate 

Guazzone – assetto generale – esistente, previsioni e dotazioni”
•  Tavola 07 - Pianta;
•  Tavola 08 – Sezioni A-A’ e B-B’
•  Tavola 09 – Prospetto ovest

Visto il quadro economico del progetto di cui trattasi che porta ad un totale di € 150.000,00 e che 
risulta così composto:
A) IMPORTO A BASE D’ASTA   € 98.500,00 
Di cui:
- Lavori e somministrazioni (soggetti a ribasso d’asta)   € 93.600,00
- Oneri della Sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)  €   4.900,00 
B) SOMME A DISPOSIZIONE
IVA  10% (sui lavori) €   9.850,00 
Spese tecniche (incarichi esterni)   
-Progetto definitivo/esecutivo -stima €   7.800,00 
-Coordinamento sicurezza (CSP+CSE)-stima €   2.800,00 
-Direzione Lavori (CRE)-stima €   4.300,00 

 € 14.900,00
Oneri previdenziali su incarichi esterni 4% €      596,00
IVA 22% su oneri tecnici e oneri previdenziali  €   3.409,12
Analisi geologica, geotecnica e sismica – stima €   2.050,00
Collaudo opere in c.a.-stima €   1.900,00
Quota incentivante art. 113 D.Lgs. 50/2016) 2% €   1.970,00 
Spese per pubblicità e notifiche 
Acquisto di scale cimiteriali a palchetto in alluminio
e acciaio e di manufatti bronzei diversi € 10.000,00
Imprevisti ed eventuali lavori in economia (max 10%)

copia informatica per consultazione



IVA inclusa ed arrotondamenti  €   6.324,88
------------------

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) €  51.500,00 

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO (A+B)           € 150.000,00
Ritenuto,  conseguentemente, di procedere all’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica (ex progetto preliminare);
Ritenuti gli elaborati rispondenti alle finalità dell’Amministrazione Comunale;
Visto il D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 e smi;
Viste:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 20/12/2019 che approva il Bilancio di previsione 
2020/2022 e smi;

- la deliberazione GC n. 6 del 10/01/2020, avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di 
gestione (peg) - piano della performance triennio 2020/2022” e smi;

Visti i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
responsabile dei Servizi Cimiteriali in ordine alla regolarità tecnica e dal responsabile del Settore 
Finanziario, in ordine alla regolarità contabile;

con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA

1) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione;
2) di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica (ex progetto preliminare) dell’opera 
denominata  “Lavori  di  realizzazione  nuovi  loculi  presso il  cimitero  di  Abbiate  Guazzone con il 
seguente quadro economico, parte integrante del presente atto:
A) IMPORTO A BASE D’ASTA   € 98.500,00 
Di cui:
- Lavori e somministrazioni (soggetti a ribasso d’asta)   € 93.600,00
- Oneri della Sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)  €   4.900,00 
B) SOMME A DISPOSIZIONE
IVA 10% (sui lavori) €   9.850,00 
Spese tecniche (incarichi esterni)   
-Progetto definitivo/esecutivo -stima €   7.800,00 
-Coordinamento sicurezza (CSP+CSE)-stima €   2.800,00 
-Direzione Lavori (CRE)-stima €   4.300,00 

 € 14.900,00
Oneri previdenziali su incarichi esterni 4% €      596,00
IVA 22% su oneri tecnici e oneri previdenziali  €   3.409,12
Analisi geologica, geotecnica e sismica – stima €   2.050,00
Collaudo opere in c.a.-stima €   1.900,00
Quota incentivante art. 113 D.Lgs. 50/2016) 2% €   1.970,00 
Spese per pubblicità e notifiche 
Acquisto di scale cimiteriali a palchetto in alluminio
e acciaio e di manufatti bronzei diversi € 10.000,00
Imprevisti ed eventuali lavori in economia (max 10%)
IVA inclusa ed arrotondamenti  €   6.324,88

------------------
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) €  51.500,00 

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO (A+B)           € 150.000,00
3) di dare atto che all’impegno di spesa di € 150.000,00 come segue: 
Euro 102.293,36 al cap. 210050141075 cod 2020109015 
Euro   47.706,64 al cap. 210050141076 cod.2020109015
del bilancio di previsione 2020 provvederà il Responsabile dei servizi cimiteriali;
4)  di  incaricare  il  Responsabile  dei  Servizi  Cimiteriali,  manutenzione,  cultura  di  ogni  atto 
conseguente per la realizzazione dell’opera;
5) di dare atto che i lavori potranno iniziare solo ad avvenuta approvazione del Piano Cimiteriale 
adottato con Deliberazione C.C. n. 5 del 29.5.2020;

copia informatica per consultazione



6) di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto, verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Con successiva votazione unanime, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1369/2020 ad  oggetto:  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  NUOVI  LOCULI 

PRESSO  IL  CIMITERO  DI  ABBIATE  GUAZZONE  APPROVAZIONE  PROGETTO  DI 

FATTIBILITÀ TECNICO - ECONOMICA (EX PROGETTO PRELIMINARE) - si esprime ai sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Imp. 909/2020
Imp. 910/2020

Tradate, 11/06/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO SERVIZI CIMITERIALI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 1369/2020 del SERVIZIO  UFFICIO SERVIZI CIMITERIALI ad oggetto: 

LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI PRESSO IL CIMITERO DI ABBIATE GUAZZONE 

APPROVAZIONE  PROGETTO  DI  FATTIBILITÀ  TECNICO  -  ECONOMICA  (EX  PROGETTO 

PRELIMINARE) - si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 

del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 10/06/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 80 del 12/06/2020

UFFICIO SERVIZI CIMITERIALI

Oggetto:  LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI PRESSO IL CIMITERO DI 
ABBIATE GUAZZONE APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO - 
ECONOMICA (EX PROGETTO PRELIMINARE) -. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 13/06/2020.

Tradate, 13/06/2020 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


